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Úvod

Tomáš Garrigue Masaryk představuje zásadní osobnost české historie, která

dodnes rezonuje jak v české, tak i slovenské společnosti. Masaryk se tedy zcela přirozeně

řadí do čela skupiny nej diskutovanějších historických osobností československého

prostoru. Jak jeho politické působení, tak i jeho životní cesta získaly pozornost mnoha

žurnalistů a historiků. Příspěvky o Tomáši Garrigue Masarykovi se opakovaně objevují

v české i zahraniční publicistice, a to včetně publicistiky Spojených států amerických. Pro

svoji bakalářskou práci jsem si proto jako téma vybrala téma Tomáš Garrigue Masaryk

v americkém tisku.

Tomáš Garrigue Masaryk zaujal americký tisk mnoha různými činy. Většinou se

přirozeně jednalo o aktivity alespoň určitým způsobem spojené právě se Spojenými státy

americkými, či jejich představiteli. V počátcích své kariéry působil Masaryk jako

profesor pražské univerzity. V této době podnikl několik cest do zahraničí, mezi kterými

lze vysledovat i cestu do Spojených států amerických. V rámci této cesty po sobě zanechal

svůj první odkaz, který získal pozornost amerických publicistů. Tímto jsou přednášky,

které uvedl ve spolupráci s univerzitou v Chicagu.1 Následujícím lákavým tématem se

pro americký tisk stal Masarykův odchod do exilu na počátku první světové války.

Masarykova snaha získat dostatečnou podporu států Dohody pro vznik samostatného

československého státu ho v rámci exilu zavedla nejprve do Francie, Anglie, Ruska a

následně i do samotných Spojených států amerických. Masaryk pobýval především ve

Washingtonu. Zde se pokoušel co nejvíce zapůsobit na prezidenta Woodrowa Wilsona ve

snaze získat jeho sympatie pro vznik Československa. Po vzniku Československa se

konečně po letech strávených v zahraničí bojem za samostatnost československého

národa navrátil do Prahy. Zde přijal funkci vůbec prvního prezidenta této nově vzniklé

republiky. I v době jeho působení v prezidentském úřadu se nicméně Masaryk sám

pokoušel o posílení vztahů se Spojenými státy americkými, které byly vytvořeny právě

v době, kdy jeho primární prioritou byla svoboda jeho národa.2

1 Alain SOUBIGOU, Tomáš Garrigue Masaryk, Praha 2004, s. 118.
2 Stanislav POLÁK, Tomáš Garrigue Masaryk, Praha 1990, s. 31^10.
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Masarykova osobnost, ale i období první světové války a následně první republiky

se staly častými náměty v odborné literatuře. Tomáši Garrigue Masarykovi a jeho cestě

k vytvoření samostatného československého státu se věnují i autoři Jaroslav Opat, Jiří

Kotvun a mnoho dalších. Kontextuální ukotvení první kapitoly poskytuje dílo Jaroslava

Opata Filozof a politik: T. G. Masaryk 1882-1893 a dílo Jiřího Kotvuna Slovo má

poslanec Masaryk. Jiří Kotvun se však Tomáši Garrigue Masarykovi věnuje i v díle

Masaryk and America: Testimony of relationship. Jaroslav Opat zase v díle Průvodce

životem a dílem T. G. Masaryka: česká otázka včera a dnes. Teoretický základ druhé

kapitoly práce pak vychází z jejich společného díla Masarykův triumf: příběh konce velké

války a následně z díla Karla Pichlíka Českoslovenští legionáři (1914-1920). Novinové

příspěvky se také hojně zabývají samotným vznikem Československa. Pro uvedení

kontextu těchto zpráv bylo použito dílo Antonína Klimka Vznik Československa 1918.

K vysvětlení problematiky de facto vlád, které je ve vybraném tisku často reflektováno

v souvislosti s uznáním československé de facto vlády, byla využita odborná studie The

Recognition of De Facto Governments autora Charlese G. Fenwicka. K vymezení

kontextu Masarykova života autorka využila několik děl, mezi které patří Tomáš

Garrigue Masaryk od Alana Soubigoua, či stejnojmenné dílo Stanislava Poláka. Stanislav

Polák se Tomáši Garrigue Masarykovi věnuje také ve svých dalších dílech jako jsou ku

příkladu Tomáš Garrigue Masaryk obrazem i slovem, či Charlottě Garrigue Masarykova.

Další studie byly publikovány i v anglickém jazyce, jako například Thomas Garrigue

Masaryk. The Man and the Teacher autora Wickhama Stedda, či studie Aleše Brože

publikovaná pod názvem President Masaryk, Creator ofthe Czechoslovak Republic.

Dějinám první republiky se pak věnuje ku příkladu autorka Věra Olivová.

Naopak problematice exilu se věnují na příklad autorky Jana Burešová a Jitka Pelikánová

v díle Studie z dějin emigrace, dále Pavel Paleček v díle Exil a politika: Historici o

nejnovějších dějinách a sobě. Přímo Masarykův, či obecně československý exil je pak

diskutovaný ku příkladu v díle Odlesky československého exilu Jana Filípka, Češi se ve

světě neztratí, natož v Americe: medailonky ze života českých vystěhovalců Miroslava

Rechcígla, či ve studiích Masarykův exil. Svědectví dopisů, a Role propagandy ve

válečných aktivitách T. G. Masaryka od vypuknutí války do ledna 1917 Daniely Hálkové

a Československý zahraniční odboj v USA (1914-1918) autorů Stefana Kucíka a Petra

Svorce. Přirozeně se k danému tématu vyjadřoval i samotný Masaryk, lze uvést například
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jeho texty The meaning ofCzech History, A Message from President Masaryk, The Slavs

after war, či Korespondence T G. Masaryk - Velká Británie.

Tomáš Garrigue Masaryk se stal téměř československým národním hrdinou, ke

kterému se však díky jeho vlastnostem a činům prezentovaným právě tiskem mohl upnout

i obyčejný americký čtenář. Základními prameny pro tvorbu této bakalářské práce se

proto staly americké dobové noviny. Výběr těchto analyzovaných tiskovin byl zaměřen

tak, aby neobsahoval pouze tisky velkých amerických center jako je New York, či

Washington, ale i menších lokalit. Vzhledem k velkému množství Cechů a Slováků

žijících v té době v Chicagu byl rovněž vybrán tisk z této oblasti. Výběr byl také rozšířen

jak o listy podporující demokratickou, tak liberální stranu. Cílem tohoto kroku

bylo dosažení diverzity názorů a vykreslení všeobecné představy Tomáše Garrigue

Masaryka vytvořené fúzí všech těchto faktorů. Síře spektra použitých tiskovin se odvíjela

i od jejích dostupnosti. Samotné texty jednotlivých periodik byly většinově publikovány

bez uvedení autora, podoby Masaryka vyobrazené jednotlivými novinami tak tedy

primárně vypovídají spíše o celkové představě vytvořené daným periodikem než o

představě jednoho konkrétního člověka. Všechny využité texty byly zkoumány v jejich

původním znění v anglickém jazyce.

Samotný text je rozdělen do čtyř kapitol tvořených na základě klasifikace obsahů

zkoumaných textů. V první kapitole je pozornost věnována Masarykově pedagogickému

působení ve Spojených státech amerických a jeho rané politické činnosti zasahující do

dění v U S A před vypuknutím první světové války. Tato část práce se věnuje především

prvotním představám o Tomáši Garrigue Masarykovi vytvořenými na základě příspěvků

v listech The St. Louis Republic, Omaha Daily Bee, New-York Tribune, Evening Star, The

Washington Herald a The Evening World, které Masarykovu činnost před válkou

reflektují.

Druhá kapitola práce je zaměřena na Masarykovu činnost během první světové

války. Věnuje se jak Masarykovým aktivitám v diplomatických kruzích, tak jeho

působení, které bylo spojeno s československými legiemi. Tematický celek je vnitřně

rozdělen na část zaměřující se na příspěvky, které vytvářejí obrazy Masaryka figurujícího

na válečné politické scéně a na část, která představuje Masaryka, jenž se zásadně podílel
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na vzniku československých legií. V obou podkapitolách jsou využity publikované texty

ze všech výše zmíněných tiskovin.

Vznik Československa a zvolení Tomáše Garrigue Masaryka československým

prezidentem tvoří základ třetí kapitoly této práce. Autorka představuje již vytvořené

obrazy Masaryka, které byly v tomto období americkými publicisty notně modifikovány,

a to především díky Masarykově vzrůstající popularitě. Vybraný americký tisk je v této

části doplněn o deníky The Manning Times a The Bismarck Tribune.

V poslední kapitole práce je pozornost věnována novinovým článkům, které se

přímo zaměřují na život Tomáše Garrigue Masaryka. Povětšinou dále rozvíjejí již

vytvořené představy o Masarykovi, ale v některých případech přidávají i nové aspekty


[…]


prostupuje zobrazení Masaryka, který byl ústřední postavou v otázce boj e za samostatnost

Čechoslováků. Je v nich nespočetněkrát uveden jako přímo ztělesnění československého

národa, neméně důležitá je pak i jeho myšlenková podpora Čechoslováků jak

v habsburské říši, tak i ve Spojených státech amerických. Obraz Masaryka se tak změnil

z pedagoga v neúnavného bojovníka za vznik nového státu. Dalším z význačných aspektů

těchto článků se stává fakt, že Masaryk je zde prezentován j ako hlavní aktér podílející se

na vzniku československých legií, přičemž další osobnosti spojené s ustavením těchto

jednotek jsou v tisku naprosto opomíjeny. Tato skutečnost pak vytváří až téměř heroický

obraz Masaryka, který sám dokázal vytvořit československou armádu, přestože tomu tak

ve skutečnosti přirozeně nebylo.

Stejný moment, tj. vytváření kladné představy Tomáše Garrigue Masaryka, se

v americkém tisku objevuje i v dalším období, kterému je věnována pozornost ve třetí

kapitole této práce. Po vzniku Československa se však k již vytvořeným obrazům přidává

další vyobrazení Masaryka, které dlouho rezonovalo v prostředí americké publicistiky. Je

spojeno především se snahou přiblížit jej Spojeným státům americkým. V této souvislosti

je však častokrát zřetelný i záměr mnoha autorů glorifikovat jak jeho osobu Masaryka,

tak i podíl Spojených států amerických na vzniku samostatného Československa.

Pravděpodobně nejvýrazněji se to projevilo při explicitním přirovnání Masarykových
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kvalit k hodnotám amerického prezidenta, což zmiňuje text Two Capitals LocatedHere

publikovaný v deníku The Washington Herald. Na toto přirovnání se pak opakovaně

navazuje v dalších textech. Formuje se tak obraz Tomáše Garrigue Masaryka, který je

obeznámen s americkými hodnotami a kulturou a svou činností dosáhl připodobnění ke

kvalitám a autoritě amerického prezidenta. Mimo toto zobrazení je přirozeně vytvořen i

obraz Masaryka, který svým působením dopomohl pro svůj československý národ

vytvořit nový stát. Toto pojetí Masarykovy osobnosti je navíc obohaceno i o jeho zájem

o ostatní utlačované národy, což prohlubuje jeho vnímání, jako člověka, který jde za

svými vytyčenými cíli, a věří ve spravedlnost pro každého člověka a pro každý národ.

V poslední kapitole pak autorka ukazuje, jak byly tyto obrazy doplňovány

příspěvky vyjadřujícími se k Masarykově životní cestě, ale také zprávami, které odkazují

na jeho vazbu k USA. Texty z tohoto období se navracejí k představě Masaryka coby

osoby blízké Spojeným státům americkým. Autoři těchto textů však tento vztah

demonstrují především na vzájemných projevech úcty, a to jak ze strany USA

k Masarykovi, tak naopak. Pojítko Tomáše Garrigue Masaryka a Spojených států

amerických však autoři nalézají též v jeho cestě životem. Opakujícím se tématem se stává

Masarykův prostý původ, na jehož základě je opětovně přirovnáván k osobnostem

americké historie, které musely překonat podobné životní překážky jako on. Tímto

způsobem je tak americkým čtenářům prezentován jako osoba jim blízká, neboť si jej

dokáží spojit s osobnostmi, které mají sami vžité jako jakési vzory. Autorům těchto textů

imponují především Masarykovy morální zásady, ale i jeho způsob života, který je

protkán jak aktivní intelektuální činností a zájmem, tak i fyzickou aktivitou, a jeho

zdatností navzdory pokročilému věku.

Cílem bakalářské práce bylo postihnout, jak americký tisk přistupuje k osobnosti

T. G. Masaryka, jak je publicistikou vnímán a s jakým obrazem byly čtenáři díky ní

konfrontováni. Tento cíl se podařilo naplnit. Na základě analýzy publikovaných textů se

podařilo zrekonstruovat několik podob Tomáše Garrigue Masaryka. Ty jsou vzájemně

propojeny a doplňují se. I v těchto obrazech se však ukazuje praktická nekritičnost

amerických publicistů k Masarykově osobě. Jednotlivé obrazy vznikají postupně

Two Capitals Located Here, The Washington Herald 4350, 1918, s. 4. (bez uvedeni autora)
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v závislosti na dobovém dění a posouvají Masaryka po cestě od představy univerzitního

profesora, reformátora, přes bojovníka za svobodu utlačovaných národů, rozhodujícího

inšpirátora československých vojáků, až k podobě člověka odpovídajícího svými

vlastnostmi, kvalitami a projevy představě téměř prototypu správného amerického

občana. Všechny tyto dílčí součásti se musely nutně ve vědomí čtenářů amerického tisku

spojovat do konečné představy. Jednotlivé části jsou nakonec sjednoceny do jednoho

konečného obrazu, a to do představy Masaryka, který svou pílí, zásadami, životním

stylem, ale i přetrvávající skromností působí jako vzor nejen pro všechny Čechoslováky,

ale i pro příslušníky jakékoli demokratické společnosti.

Výzkum této bakalářské práce lze dále rozšířit o analýzu textů daných novin

z pozdějšího období, která by poskytnula obraz Tomáše Garrigue Masaryka, který byl

vytvořen s větším časovým odstupem od jeho činů a aktivit vykonaných ve Spojených

státech amerických. Další způsob jak by bylo možné na tuto práci navázat se nabízí

v analýze novinových zpráv britského tisku publikovaných ve stejném období jako texty

použité v této práci a v následném kritickém porovnání obrazů vytvořených jak

americkým, tak i britským tiskem. Jinou alternativou se jeví i pohled na členy

Masarykovy rodiny, kteří jsou v uvedených tiskovinách taktéž notně reflektováni.
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