Historický ústav FF UHK
Posudek bakalářské práce

Autor: Barbora Zvěřinová

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Historie se zaměřením na vzdělávání - maior
Anglický jazyk se zaměřením na vzdělávání - minor

Název práce (česky): Tomáš Garrigue Masaryk v americkém tisku

Vedoucí práce: doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D.

Oponent práce: prof. PhDr. Dana Musilová, CSc.

Hodnotící kritéria Hodnocení
Objevnost a originalita tématu A
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie, terminologie, struktura práce B
Schopnost analýzy pramenů a literatury; jejich úplnost A
Adekvátnost vyvozených závěrů A
Stylistika, respektování gramatických norem, poznámkový aparát A

Hodnocení práce:

Posluchačka Barbora Zvěřinová si pro svoji bakalářskou práci zvolila téma *Tomáš Garrigue Masaryk v americkém tisku*. Je třeba ocenit již skutečnost, že autorka téma formulovala zcela samostatně a že se jí podařilo na odbornou literaturou tolik frekventované osobnosti, jako je T. G. Masaryk, najít prostor pro nový výzkum. Od počátku byla ke své práci motivována velkým zájmem o téma samotné i možností využít rovněž znalosti a dovednosti získané studiem druhého oboru, tj. anglického jazyka. Ostatně to se stalo základním předpokladem pro uchopení a zpracování pramenné základny. Svůj postup se mnou studentka pravidelně konzultovala a řídila se mými doporučeními a připomínkami. Její výzkum byl dlouhodobý a systematický, což se nepochybně projevilo ve výsledné vynikající kvalitě BP.

Koncepce BP vznikla kombinací chronologického a tematického hlediska. Ve čtyřech kapitolách se Barbora Zvěřinová zabývá způsoby vnímání Masarykovy osobnosti americkou publicistikou. Výsledkem analýz novinových článků je postižení často velmi jemných nuancí v přijímání a vidění T. G. Masaryka a jeho projevů ve veřejném prostoru USA. Autorka se postupně zabývá reflexí Masarykova působení ve Spojených státech amerických před válkou (1. kapitola), v době války (2. kapitola) a v éře prvorepublikového Československa (3. kapitola). V poslední kapitole se věnuje tomu, jak Američané vnímali Masarykův životní příběh (4. kapitola). Sleduje tak vývoj reakcí na Masarykovu osobnost reflektující proměny z moderního univerzitního učitele přelomu 19. a 20. století v představitele protihabsburské politické linie v době první války až po prezidenta samostatného demokratického státu,

jemuž byly USA do značné míry státotvorným příkladem. Ukazuje zájem novinářů o Masarykovy životní osudy, které začínaly v selském prostředí, odkud se budoucí státník vypracoval vlastní pílí, houževnatostí a studiem nejprve do akademických pozic na univerzitě a následně do vysokých pozic soudobé politické scény, počínaje poslaneckým mandátem a konče špičkami nejen evropské politiky. Pro americké žurnalisty byl tento životní příběh fascinující, stejně tak jako Masarykův obecně známý střídavý životní způsob i propojení s americkou kulturou a společností /nejen/ prostřednictvím jeho manželky Charlotty. Oceňovány byly rovněž jeho demokratické a občanské postoje, pro které byl dokonce srovnáván s osobnostmi americké politiky.

Závěry, k nimž autorka ve své BP dospěla nejsou unáhlené, vznikly na základě systematických analýz textů publikovaných v novinách *New-York Tribune*, *The Manning Times*, *Evening Star*, *The Evening World*, *Omaha Daily Bee*, *The Washington Herald*, *The Bismarck Tribune*, *North Platte semi-weekly Tribune*, *The Slavonic and Eastern European Review*, *The St. Louis Republica* a komparací jejich sdělení. Vývěr tiskovin je detailně vysvětlen v úvodu BP (s. 11). Barbora Zvěřinová upozorňuje nejen na proměny ve vnímání Masarykovy osobnosti a originální pohledy prezentované v jednotlivých periodikách, ale i na shodné obrazy, které se v nich opakují a evidentně jsou různými žurnalisty přejímány.

Jako jediný „nedostatek“ BP vnímám absenci většího teoretického ukotvení zvoleného tématu i způsobů práce s prameny, tj. publicistickým texty. Autorka se nechala vést převážně zdařilou badatelskou intuicí, kterou korigovala na základě mých doporučení. Téma by bývalo bylo možné uchopit např. z hlediska teorie narativů, což ale dalece přesahuje rozsah bakalářského studia a jím poskytovanou teoretickou výbavu. Vzhledem k tomu, že ve výzkumu lze dále pokračovat, předpokládám, že tento teoretický vhléd by se mohl stát přirozenou součástí budoucí diplomové práce.

U obhajoby by měla studentka naznačit další badatelské cesty, jimiž by bylo možné na poznatky dosažené v BP navázat, případně je rozšířit.

Bakalářská práce Barbory Zvěřinové disponuje všemi požadovanými součástmi, vyznačuje se kvalitním jazykovým a stylistickým zpracováním, správně sestaveným seznamem pramenů a literatury a funkčním poznámkovým aparátem.

K bakalářské práci nemám žádné zásadní připomínky. Přístup posluchačky k jejímu zpracování hodnotím jako příkladný, kvalitu BP jako výbornou. Bakalářskou práci tudíž velmi ráda doporučuji k obhajobě a pro její klasifikaci navrhuji hodnocení

A

doc. PhDr. Veronika Středová, Ph.D.

Hradci Králové 3. srpna 2023